30

Sixt IV encarrega al prior de Snta Anna, de Barcelona, al canonge lleidetà, Pere Llompart, i a l'Oficial de Tarragona, de concedir a Miquel Sanctomàs un o dos beneficis als bisbats de Tarragona o de Barcelona.

*In mg sin Expectativa pro Michaeli Sanctomàs
Roma, 23 gener 1478 [1477]*

Ff. 331r-332v

Sixtus, etc.

Dilecto filio Michaeli Sanctomàs, clero Barchinonensis diocesis, familiari nostro, salutem et apostolicam benedictionem.

Grata familiaritatis obsequia... [f. 332v]

Datus Rome, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice millesimo quadrage-

simo septuagesimo septimo, decimo kalendas februarii, pontificatus nostri anno septimo

Ff. 332v-333v

Simili modo:

Dilectis filiis priori monasterii Anne (!), Barchinonensis, per priorem soliti gubernari, et Petro Leopart, canonico Ilerdensi, ac Officiali Tarraconensi, salutem et apostolicam benedictionem.

Hodie dilecto filio Michaeli Sanctomàs, clero Barchinonensis diocesis, familiari nostro, specialem gratiam facere volentes, moru proprio unum vel duo beneficium seu beneficia, eclesiasticum vel ecclesiastica, consuetum vel consueta clericis secularibus assignari, etiamsi alterum cum cura aut decanatus vel archipresbyteratus ruralis seu vicaria vel capellania perpetua, qui vel que dignitas, etiam curata, extra tamen cathedralem ecclesiam, reputaretur, aut dignitas vel personatus in cathedrali, collegiali, vel commensalia in Metropolitana, seu in eadem cathedrali

vel quodlibet eorum in collegiata canoniciatus et prebenda ac administratio vel officium in eisdem ecclesiis foret... [f. 333r]... ad venerabilium fratrum nostrorum archiepiscopi Tarragonensis et episcopi Barchinonensis... collationem, provisionem, presentationem, electionem seu quamvis aliam dispositionem... conferendum seu conferenda eidem Michaeli... reservamus... [f. 333v]...

Datis Rome, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo septuagesimo septimo, decimo kalendas februarii, pontificatus nostri anno septimo.⁴

31

Sixt IV encarrega a l'Oficial del bisbat de Tortosa de concedir a Jaume Bertran, clergue de Tortosa, un o dos beneficis en el dit bisbat.

In mg sin Expectativa pro Jacobo Bertrandi, clero Dertusensi, etc.

Roma, 14 març 1478 [1477]

Ff. 355r-358r

Sixtus, etc.

Dilecto filio, Jacobo Bertrandi, clero Dertusensi, familiari nostro, salutem, etc.

Grata familiaritatis obsequia...

Hinc est quod Nos tibi, qui etiam continuus commensalis noster et, ut accepimus, dilecti filii Magistri Petri Bertrandi, scriptoris et etiam familiaris nostri, nepos existis... (com en l'anterior, adreqant, però, a l'*'Officialis Dertusensis'* allò que allí era destinat a l'*'Officialis Ilerdensis'*).

Datis Rome, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo septuagesimo septimo, pridie idus Martii pontificatus nostri anno septimo.

32

Sixt IV encarrega a l'Arquebisbe de Saragossa i als Bisbes d'Osca i de Lleida d'assegurar a Joan Espanyol, clergue de Lleida, la concessió d'un o de dos beneficis en llurs bisbats.

In mg sin Expecativa pro Johanne Spenyol

Roma, 5 juny 1478

Ff. 359r-363v

Sixtus, etc.

Dilecto filio Johanni Spanyol, clero Ilerdensis diocesis, salutem, etc.

Vite ac morum honestas...

Hinc est quod nos tibi, qui, ut accepimus, in vicesimo vel circa tue etatis anno constitutus,

4. Als ff. 337r-339r és copiada la primera de les butlles relatives a Joan de Tagamanent (cf. el títol anterior d'aquesta secció).

ac carissimi in Christo filii nostri Ferdinandi, Castelle et Legionis regis illustris, familiaris dilectus existis, premissorum meritorum tuorum intuitu... (com en els dos anteriors, canviant només l'encàrrec d'execució, ací adreçat «ad venerabilium fratum nostrorum archiepiscopi Cesaraugustani, et Ilerdensis ac Oscensis episcoporum...», f. 359v).

Datis Rome, apud Sanctum Petrum, anno millesimo quadringentesimo septuagesimo octavo, nonis junii, pontificatus nostri anno septimo

33

Sixt IV habilita el clergue valencià Joan Vidal, membre de la casa del cardenal Roderic {de Borja}, fill de solter i soltera, a fi que pugui rebre tota mena de beneficis eclesiàstics.

In mg sin Dispensatio super defectu natalium, et quod non teneatur facere mentionem de eodem defectu in quibuscumque impetrationibus, etc., pro Johanne Vitalis, etc.

Roma, 21 març 1477 [1476]

Ff. 407r-408r

Sixtus, etc.

Dilecto filio, Johanni Vitalis, clero Valentino, salutem, etc.

Vite ac morum honestas...

Hinc est quod Nos te, qui, ut asseris, venerabilis fratris nostri Roderici, episcopi Portuensis, sancte Romane ecclesie vicecancellarii, familiaris continuus commensalis existis, et cum quo dudum super defectu natalium, quem pateris de soluto genitus et soluta ut, eo non obstante, ad minores ordines promoveri et unum beneficium ecclesiasticum sine cura obtinere valeres [f. 407v] ordinaria fuit auctoritate dispensatum, quique postmodum clericali caractere rite insignitus et perpetuum sine cura beneficium ad altare sancte Anne situm in ecclesia Valentina, cuius fructus, redditus et proventus viginti librarum Turonensem parvorum, secundum communem extimationem, valorem annum non excedunt, tunc certo modo vacans, canonice tibi collatum, et quod obtines, assecutus fuisti, premissorum meritorum tuorum intuitu gratioso favore prosequi volentes, teque a quibuscumque... sententiis, censuris et penis... ad effectum presentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes et absolutum fore censes, tuis in hac parte supplicationibus inclinati, tecum, ut quecumque, quotcumque et qualiacumque ecclesiastica secularia... et si aliquem ex ordinibus approbatis ingredi... volueris, ...unum ipsius ordinis regulari beneficium ecclesiasticum... [408r]... recipere et retinere..., se invicem tamen compatiencia... libere et licite valeas...

Datis Rome, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo septuagesimo sexto, duodecimo kalendas aprilis, pontificatus nostri anno sexto.

34

Sixt IV confirma a Roderic {de Borja, oncle del futur Alexandre VI}, bisbe de Barcelona, el càrrec de corrector de lletres apostòliques, vacant per absència i vellesa de

l'alemany Johannes Rhode.

Roma, 16 gener 1478 [1477]

Ff. 549v-550v

Sixtus, etc.

Venerabili fratri Roderico, episcopo Barchinonensi, salutem, etc.

Exoscunt persone tue, nobis et apostolice sedi devote, merita ut illam, quam paterna diligimus in Domino caritate, specialibus favoribus et gratiis prosequamur.

Dudum siquidem, cum Nos, dilectum filium Johannem, tituli sanctorum Nerei et Aquilei, presbyterum cardinalis, qui officia correctorie litterarum apostolicarum pro quondam Johanne Rode, litterarum earundem correctore, in cancellaria apostolica exercebat, ipsius Johannis cardinalis exigentibus grandium virtutum donis, que in eo divina propagavit clementia, ad cardinalatus honorem duxerimus assumendum, Nos, ne officia et ad Romanam curiam confluentes pro litteris expediendis inde detrimenta paterentur, motu proprio et ex certa nostra scientia, abbreviatorie et locumentenitie seu vicegerentie correctoris officia huiusmodi, que dictus Johannes cardinalis tempore assumptionis predicte exercebat, per assumptionem et promotionem huiusmodi per quasdam nostras litteras vacare decrevimus, ipsaque officia cum honoribus, oneribus et emolumentis consuetis apostolica tibi auctoritate per te vel alium ydoneum, quem ad id pro tempore duceres deputandum, quoad viveres, exercenda, concessimus et assignavimus, teque, earundem litterarum abbreviatorem, de maiori presidentia, ac locumentenitie et vicegerentem dicti Johannis [f. 550r] Rode, motu, scientia et auctoritate predictis fecimus, constituimus et deputavimus, ac in locum dicti Johannis, cardinalis, quoad exercendum dicta officia substituimus et surrogavimus. Et per Nos accepto quod prefatus Johannes Rode, corrector existens, a Romana curia tunc, recursis quatuordecim annis et ultra, recesserat, et ad illam ac officium correctoris litterarum predictarum, quod tunc obtinebat, exercendum, redire non curaverat neque curabat, sed in partibus Alamanie iam senio confectus residebat; videbaturque propterea officium predictum, quod post eius discessum a prefata curia, prefatus Johannes, cardinalis, usque ad promotionem predictam pro ipso Johanne Rode exercuerat, quoddam modo pro derelicto habuisse, Nos, motu, scientia et auctoritate predictis, per alias nostras litteras dictum Johannem Rode, ita diu expectatum et non venientem ad officium ipsum exercendum, ab illo amovimus et privavimus eodem, ipsumque officium propterea vacare decrevimus, et officium ipsum cum honoribus, oneribus et emolumentis consuetis tibi, per te vel alium ydoneum, quem ad id duceres deputandum, quoad viveres exercendum concessimus et assignavimus, teque correctorem litterarum earundem fecimus, constituimus et deputavimus, ac in locum dicti Johannis Rode substituimus et subrogavimus, prout in singulis litteris predictis plenius continetur. Cum autem, sicut accepimus, prefatus Johannes Rode extra dictam curiam postmodum fuerit vita functus, tuque ad officium predictum eiusque exercitium iuxta formam litterarum predictarum admissus fueris et illud per te vel alium pro dicto Johanne Rode laudabiliter exercueris usquequo de morte dicti Johannis Rode in eadem curia notitia fuit, et ex tunc dumtaxat, in expeditione litterarum apostolicarum, te correctorem earundem appellaveris, et a nonnullis asseratur officium predictum adhuc vacare, tuque dubites super illo molestari posse pro tempore procedente, Nos tibi, qui et referendarius noster et venerabilis fratrī nostri, Roderici, episcopi Portuensis, Sancte [f. 550v] Romane Ecclesie vicecancellarii, consanguineus existis, ne litterarum nostrarum tibi concessarum frustreris effectu, providere, teque, premissorum intuitu, gratioso favore prosequi volentes et a quibuscumque excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et penis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existis, ad effectum presentium dumtaxat consequendum, harum serie

absolventes, et absolutum fore censentes, motu simili, non ad tuam vel alterius pro te nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed de nostra deliberatione et simili scientia volumus, et dicta tibi auctoritate concedimus, quod posteriores littere nostre predicte tibi concesse, et per illas tibi facta provisio de dicto officio, processus habiti per easdem ab eorum omnium datis, et inde secuta quecumque, valeant plenamque roboris firmitatem obtineant et tibi suffragentur perinde ac si tu ipsarum posteriorum ut corrector, non autem priorum litterarum vigore pro correctore officium ipsum exercuisses, et etiamsi officium ipsum per dicti Johannis Rode obitum huiusmodi vel alias quovis modo vacet, decernentes propterea iuri tibi quesito in eodem correctorie officio vigore earumdem posteriorum litterarum minime preiudicatum fore, sed ius tuum, hoc non obstante, semper in suis robore et efficacia permansisse et permanere et sic per quoscumque auditores et judices, etiam sancte Romane Ecclesie cardinales, in quavis causa interpretari et sententiari debere, sublata eis quavis aliter interpretandi facultate et auctoritate, necnon irritum et inane si secus super hiis a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter attemptatum forsitan est hactenus vel imposterum contigerit attemptari. Non obstantibus premissis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon omnibus illis, que in singulis litteris predictis voluimus non obstarere. Nulli ergo, etc., nostre absolutionis, voluntatis, concessionis et constitutionis infringere, etc. Si quis, etc.

Datus Rome, apud Sanctum Petrum, anno, etc., M^o CCCC^o LXXVII^o, decimo septimo kalendas februarii, pontificatus nostri anno septimo.

III

DE L'ASV, REG VAT. 671

35

Sixt IV confirma les expectatives a concessió de beneficis, concedides al clergue de València, Onofre Torresà, que és membre de la casa de Roderic de Borja

Roma, 31 desembre 1479

Ff. 81v-84v (LXXXIv-LXXXIIIv)

Sixtus, etc.

Dilecto filio Honofrio Torrezani, clerico Valentino, salutem.

Vite ac morum honestas...

Hinc est quod Nos, qui dudum inter alia voluimus, statuimus et ordinavimus ac declaravimus gratias expectativas per nos concedendas, ultra taxam per Cancellariam apostolicam iuxta constitutiones per nos super hoc editas dari solitam, expediri minime debere, tibi, qui ut accepimus, venerabilis fratrī nostri Roderici, episcopi Portuensis, Sancte Romane Ecclesie vicecancellarii, familiaris continuus commensalis existis, premissorum meritorum [f. 82r] tuo-

rum intuitu, specialem gratiam facere, et presentes, ac si sub datis kalendis Januarii pontificatus nostri anno primo, concesse forent, litteras valere volentes, teque a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et penis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existis, ad effectum presentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censes, motu proprio, non ad tuam vel alterius pro te nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate, unum vel duo beneficium seu beneficia, ecclesiasticum vel ecclesiastica, consuetum seu consueta clericis secularibus assignari, etiam si alterum cum cura aut decanatus vel archipresbiteratus ruralis seu vicaria vel capellania perpetua, qui vel que dignitas etiam curata, extra tamen cathedralem ecclesiam, reputetur, aut dignitas vel personatus seu quodlibet eorum in cathedrali vel collegiali canonicatus et prebenda aut in eisdem vel metropolitana ecclesia administratio vel officium seu integra vel dimidia portio aut alterum beneficiorum huiusmodi cuiusvis ordinis regulare et ipsum regulare, prioratus, prepositura, dignitas, personatus, administratio vel officium fuerit, et ad illum, illam vel illud etiam regulare beneficium huiusmodi consueverit quis per electionem assumi, ipsorumque secularium alteri cura immineat animarum, et cuiuscumque taxe vel anni valoris illius vel illorum fructus, redditus et proventus existant, dummodo dignitas ipsa in cathedrali etiam metropolitana post pontificalem maior aut collegiata ecclesia huiusmodi principalis seu illa aut prioratus vel prepositura conventionalis seu officium huiusmodi claustrale non existat, ad venerabilium fratrum nostrorum archiepiscopi Cesaraugustani, et Ilerdensis ac Empuriensis episcoporum, necnon dilectorum filiorum prioris, camerarii Cesaraugstanorum, ordinis sancti Augustini, ac Archidiaconorum et Capitulorum eiusdem Cesaraugustane et Ilerdensis ac Empuriensis, [f. 82v] necnon decanorum singulorumque canonicorum Ilerdensis et Empuriensis ac singularum personarum illarum et predicte Cesaraugustane ecclesiarum, etiam ratione dignitatum, personarum, administrationum et officiorum, que in illis obtinent collationem, provisionem, presentationem, electionem seu quamvis aliam dispositionem communiter vel divisim pertinens seu pertinentia, si quod vel si qua vacat seu vacant ad presens, aut cum vacaverit seu simul vel successive vacaverint, quod seu que tu per te vel procuratorem tuum ad hoc legitime constitutum infra unius mensis spatium postquam tibi vel eidem procuratori vacatio illius vel illorum innotuerit, duxeris acceptandam vel acceptanda, secularia videlicet conferenda, regulare vero beneficia huiusmodi commendandum tibi post acceptationem huiusmodi et per te quoad vixeris tenendum, regendum et gubernandum. Itaque, debitis et consuetis ipsis regularis beneficii supportatis oneribus, de residuis illius fructibus, redditibus et proventibus disponere et ordinare libere et liceat, sicuti illud in titulum vel commendam pro tempore obtinentes de illis disponere et ordinare potuerunt seu etiam debuerunt, alienatione tamen quorumcumque bonorum immobilium et pretiosorum mobilium ipsius regularis beneficii tibi penitus interdicta, cum omnibus iuribus et pertinentiis donationi apostolice reservamus, districtius inhibentes eisdem archiepiscopo, episcopis, priori, camerario, decanis, archidiaconis, capitulis, canoniciis et personis, ne de beneficio seu beneficiis secularibus et regulari huiusmodi interim, etiam ante acceptationem eandem, nisi postquam eis constiterit, quod tu vel procurator predictus illud vel illa volueritis acceptare, disponere quoquomodo presumant. Et nichilominus, venerabili fratri episcopo Ortano, et dilectis filiis Cesaraugstano ac Oscensi officialibus motu simili per apostolica scripta [f. 83r] mandamus quatinus ipsi vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios, beneficium seu beneficia huiusmodi, si vacat seu vacant, aut cum vacaverit vel vacaverint, ut prefertur, secularia videlicet conferre et assignare, regulare vero beneficia huiusmodi cum omnibus iuribus et pertinentiis supradictis, tibi per te quoad vixeris, tenendum, regendum et gubernandum auctoritate nostra commendare procurent, inducentes te vel procuratorem tuum tuo nomine, in corporalem possessionem beneficium seu beneficiorum iuriumque et pertinentiarum predictorum, et defendantes inductum ac facientes te vel procuratorem predictum pro te ad

beneficium seu beneficia huiusmodi, ut est moris, admitti, tibique de illis vel illorum fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et obventionibus universis integre responderi, contradictores, etc. Non obstantibus voluntate priori, statuto, ordinatione et declaratione ac aliis premissis necnon constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac ecclesie vel ecclesiarum, in qua seu quibus secularia, ac monasterii seu regularis loci, in quo regularia beneficia huiusmodi forsitan fuerint, seu a quo ipsum regulare beneficium dependere contigerit, ac ordinum predictorum iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus contrariis quibuscumque, aut si aliqui super provisionibus seu commendis sibi faciendis de huiusmodi vel aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus speciales vel generales apostolice Sedis vel legatorum eius litteris impertarint, etiam si per eas ad inhibitionem, reservationem et decretum, vel alias quomodolibet sit processum, seu si archiepiscopo, episcopis, priori, camerario, decanis, archidiaconis, capitulis, canoniciis et personis prefatis vel quibusvis aliis communiter vel divisi ab eadem sit sede indultum, quod ad receptionem vel provisionem [f. 83v] alicuius minime teneantur, et ad id compelli, aut quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint, quodque de huiusmodi vel aliis beneficiis ecclesiasticis ad eorum collationem, provisionem, presentationem, electionem seu quamvis aliam dispositionem coniunctim vel separatim spectantibus, nulli valeat provideri seu commenda fieri per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, et qualibet alia dicte sedis indulgentia generali vel speciali cuiuscumque tenoris existat, per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam, effectus huiusmodi gracie impediri valeat quomodolibet vel differri, et de qua cuiusque toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis, aut si presens non fueris ad jurandum (?) de observandis statutis et consuetudinibus ecclesie vel ecclesiarum, in qua seu quibus beneficium seu beneficia secularia huiusmodi fuerit seu fuerint, ut prefetur, solitum vel solita iuramentum seu iuramenta, dummodo in absentia tua per procuratorem ydoneum, et cum ad ecclesiam vel ecclesias huiusmodi accesseris corporaliter illud vel illa prestes, seu si hodie pro alio vel aliis super equali vel equalibus gratia seu gratis de simili vel similibus beneficio seu beneficiis ad collationem, provisionem, presentationem, electionem seu quamvis aliam dispositionem archiepiscopi, episcoporum, prioris, camerarii, decanorum, archidiaconorum, capitulorum, canoniconum et personarum predictorum communiter vel divisi pertinentem seu pertinentibus litteras nostras duxerimus concedendas. Nos enim, tam illa quam presentes effectum sortiri volumus, quacumque constitutione apostolica contraria non obstante, proviso quod propter commendam huiusmodi ipsum regulare beneficium debitum non fraudetur obsequiis et animarum cura, si qua illi immineat, nullatenus negligatur, sed illius congrue supportentur onera antedicta. Et insuper nos, qui etiam dudum inter alia volumus, statuimus et ordinavimus quod in expectativis [f. 84r] gratis per nos concessis et de cetero concedendis, ac desuper confectis et conficiendis litteris, verba motus propriae quoad beneficia in antea vacatura nulli cuiuscumque dignitatis, status, gradus vel conditionis foret, quomodolibet suffragarentur, nisi solum et dumtaxat ad tollendam et excludendam subreptionem litterarum earumdem, ut ex litteris et gratis huiusmodi celeroirem consequaris effectum, motu simili volumus et apostolica tibi auctoritate concedimus quod in beneficii seu beneficiorum huiusmodi assecutione omnibus et singulis ac illis prorsus similibus antelationum prerogativis, decretis, declarationibus, exceptionibus, suspensionibus, favoribus, gratis, privilegiis et indultis, quibus nonnulli familiares nostri continui commensales in quibusdam aliis litteris nostris descripti, in simili assecutione beneficiorum ecclesiasticorum, que vigore gratiarum expectativarum, per nos eis etiam motu simili vel alias qualitercumque concessarum, expectant et duxerit acceptanda, utuntur, potiuntur et gaudent ac uti, potiri et gaudere poterunt quomodolibet in futurum uti, potiri et gaudere ac omnibus et singulis, quibus ipsi descripti familiares preferuntur et preferri possunt et poterunt quomodolibet in futurum etiam prerrogativis, ad instar ipsorum familiarium

descriptorum habentibus necnon ipsis descriptis et aliis non descriptis familiaribus nostris continuis commensalibus, qui vigore secundarum ac revalidationum primarum, que sortite sunt effectum gratiarum expectatiavarum, duxerint acceptanda, ipsis familiaribus descriptis et non descriptis, quoad primas gratias dumtaxat, exceptis, omnino possis et debeas anteferri, ad instar ipsorum familiarium descriptorum pariformiter et absque ulla differentia, sine tamen eorum preiudicio quoad primas gratias dumtaxat, in omnibus et per omnia ac si familiaris noster et in dictis litteris [f. 84v] eisdem familiaribus descriptis concessis, descriptus existeres, quodque verba motus proprii tibi suffragentur et omnes, quos tam de iure communi quam alias operari possunt et habent, operentur effectus. Non obstantibus voluntate, statuto et ordinatione nostris posterioribus ac aliis premissis, necnon constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque. Preterea, ex nunc irritum decernimus et inane si secus super hiis a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Nulli, ergo, etc. nostre absolutionis, reservationis, inhibitionis, mandati, voluntatis, concessionis et constitutionis infringere, etc. Si quis, etc.

Datis Rome, apud Sanctum Petrum, anno etc. millesimo quadringentesimo septuagesimo nono, pridie kalendas januarii, pontificatus nostri anno nono.

36

Sixt IV encarrega al bisbe de Barcelona (Roderic de Borja, sr.), de trobar solució en una canonja augustiniana a la situació del mercedari Gaspar Prunera, fugit del seu orde.

Roma, 27 gener 1480 [1479]

F. 91r-v

Sixtus, etc.

Venerabili fratri episcopo Barchinonensi, in Romana curia residenti, salutem, etc.

Sedis apostolice clemens benignitas...

Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilecti filii Gasparis Prunera, ordinis fratrum beate Marie de Mercede, petitio continuebat quod ipse, postquam professionem per fratres dicti ordinis emitti solitam emiserat regularem, et ad omnes etiam sacros et presbiteratus ordines rite promotus fuerat, propter nonnullas partialitates et iniurias et minas sibi per aliquos fratres dicti ordinis illatas, licentia superioris sui per eum minime petita vel obtenta, derelicto habitu regulari per fratres dicti ordinis gestari solito, per nonnullos annos per diversa mundi climata in habitu laicali vagabundus apostatando incessit, prout de presenti inedit, excommunicationis sententiam ac apostasie et infamie maculam sive notam incurrendo. Cum autem, sicut eadem petitio subiungebat, ipse Gaspar de premissis doleat ab intimis, et in privilegiis a dicta Sede ordini predicto concessis, inter cetera expresse caveri dicitur quod fratres dicti ordinis ad alium [f. 91v] ordinem per litteras apostolicas transferri non possint, nisi in eisdem litteris apostolicis de verbo ad verbum expresse de privilegiis huiusmodi fiat mentio et illis derogetur, pro parte dicti Gasparis nobis fuit humiliter supplicatum ut eum a dicta excommunicationis sententia absolvere et alias sibi et statui suo im premissis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos, igitur, attendentes quod Sedis predicte clementia petentibus non consuevit veniam denegare, ac ipsum Gasparem, qui, ut asserit, venerabilis fratrī nostri Roderici, episcopi Portuensis, sancte Romane ecclesie vicecancellarii, familiaris continuus commensalis existit, alias apud nos de religionis zelo,

vite ac morum honestate aliisque probitatis et virtutum meritis multipliciter commendatum, horum intuitu, gratioso favore prosequi volentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, fraternitatue per apostolica scripta committimus et mandamus quatinus eundem Gasparem, si est ita, ac hoc humiliter petierit, a dicta excommunicationis et apostasie ac aliis sententiis, censuris et penis, quas propter premissa incurrisse dicitur, auctoritate nostra hac vice dumtaxat absolvias in forma ecclesie consueta, iniunctis inde sibi pro modo culpe penitentia salutari et aliis, que de iure fuerint iniungenda, ac omnem inhabilitatis et infamie maculam sive notam, premissorum occasione per eundem Gasparem contractam, dicta auctoritate aboleas. Nos enim dicto Gaspari, si absolutionem et abolitionem feceris, ut prefertur, ad aliquod Monasterium sive regularem locum ordinis canonicorum regularium sancti Augustini, in quo benivolos invenerit receptores, transeundi, et habitu per canonicos monasterii sive regularis loci huiusmodi gestari solito, per eum recepto, quod vixerit inibi remanendi licentiam concedimus, constitutionibus et ordinationibus apostolicis necnon predictorum ordinum ac monasterii sive loci regularis, ad quem ipse Gaspar declinabit, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quacumque firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus necnon privilegiis predictis, quibus, illis alias in suo robore permansuris, specialiter et expresse hac vice dumtaxat harum serie derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datis Rome, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo septuagesimo nono, sexto kalendas februarii, pontificatus nostri anno nono.

37

Sixt IV encarrega al bisbe de Girgenti (Agrigento), {Joan de Castro}, a l'Abat de Benifassà i al Sagristà de la catedral de Tortosa, d'assegurar al clergue tortosí, Lluís Jordà, una canongia en les catedrals de Tarragona o de Tortosa.

Roma, 6 setembre 1480

Ff. 142r-144v

Sixtus, etc.

Venerabili fratri episcopo Agrigentino, et dilectis filiis abbati monasterii beate Marie de Benifazano, Dertusensis diocesis, ac sacriste Ecclesie Dertusensis, salutem, etc.

Apostolicae Sedis gratiosa benignitas...

Cum itaque, sicut accepimus, dilectus filius Ludovicus Jordà, clericus Dertusensis, cupiat in Dertusensi et Terraconensi ecclesiis, ordinis sancti Augustini, in quibus certus canonicorum numerus institutus fore dinoscitur, una cum dilectis filiis illarum capitulis, sub regulari habitu virtutum Domino famulari, Nos, eidem Ludovico, qui, ut accepimus, dilecti filii magistri Johannis Gerona, scriptoris et familiaris nostri nepos existit... de nostra mera liberalitate, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus... eundem Ludovicum, si sit ydoneus, et aliud canonicum non obsistat, auctoritate nostra in altera dictarum ecclesiarum quam maluerit, si quis de dicto numero deest ad presens, alioquin quamprimum defuerit, recipiatur et recipi faciat in canonicum et in fratrem [f. 142v] sibique regularem habitum iuxta ipsius ecclesie, in qua receptor fuerit, consuetudinem exhibeat... [f. 143r]... Non obstantibus... statutis, consuetudinibus ac indultis apostolicis, illo presertim quo caveri dicitur quod episcopus et capitulum dicte ecclesie Dertusensis apostolica vel alia quavis auctoritate quoscumque nisi in theologia vel artibus magistros aut in iure canonico seu civili doctores, vel qui cursus solitos ficerint in

theologia, iure canonico, aut artibus licentiatos seu bacallarios, vel qui in theologia aut iure huiusmodi per quinque annos studuerint, in canonicos eiusdem ecclesie Dertusensis ac ad canonicales portiones aut dignitates vel officia dicte ecclesie recipere seu admittere minime teneantur nec [f. 143v] ad id quomodolibet compelli possint... [f. 144v]...

Datis Rome, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominice millesimo quadrage-

simo octuagesimo, octavo idus septembris, pontificatus nostri anno decimo.

38

Sixt IV concedeix a Maties Mercader, successor de Nicolau Conill en l'ardiacaonat major de la catedral de València i rector de la parròquia de Sant Nicolau de la mateixa ciutat, que pugui rebre un tercer benefici.

Roma, 9 març 1480 [1479]

Ff. 183v-184v

Sixtus, etc.

Dilecto filio Mathie Mercader, archidiacono ecclesie Valentine, decretorum doctori, salutem, etc.

Litterarum scientia, vite ac morum honestas...

Dudum siquidem, archidiaconatu ecclesie Valentine, quem quondam Nicolaus Conilli, ipsius ecclesie archidiaconus, dum viveret, obtinebat, per obitum eiusdem Nicolai, qui, Apostolice Sedis notarius existens, extra Romanam curiam diem clausit extremum, vacante, felicis recordationis Eugenius papa IIII, predecessor noster, archidiaconatum predictum, ut premittitur, vacantem et antea dispositioni apostolice reservatum, tibi, etiam tunc parochialem ecclesiam sancti Nicholai Valentini, inter alia, obtinenti, per suas litteras apostolica auctoritate conferri et de illo etiam provideri mandavit, necnon tecum, ut archidiaconatum, si tibi vigore dictarum litterarum conferretur, et parochialem ecclesiam predictos insimul quoad viveres, retinere valeres, dispensavit, prout in eisdem litteris plenius continetur. Nos [f. 184r] volentes te, qui, ut asseris, venerabilis fratrī nostri Roderici, episcopi Portuensis, sancte Romane ecclesie vicecancellarii, familiaris continuus commensalis existis, ac archidiaconatum, qui in dicta ecclesia Valentina dignitas post pontificalem maior existit, et parochialem ecclesiam predictas insimul ex dispensatione predicta obtines, premissorum meritorum tuorum intuitu, amplioris gratie favore prosequi volentes, teque a quibuscumque excommunicationis, suspensionis et interdicti ac aliis ecclesiasticis sententiis... ad effectum presentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censes,... tuis in hac parte supplicationibus, tecum ut una cum archidiaconatu et parochiali ecclesia predictis quocumque tertium, aut cum eorum altero duo, vel absque illis tria, quecumque beneficia ecclesiastica curata seu alias invicem incompatibilias... si tibi alias canonice conferantur,... recipere et insimul quoad vixeris retinere... [f. 184v]... libere et licite valeas... ceterisque contrariis nequaquam obstantibus, auctoritate apostolica tenore presentium de uberioris dono gratie dispensamus, proviso quod archidiaconatus et ecclesia sancti Nicholai ac alia incompatibilis beneficia huiusmodi, debitis propterea non fraudulentur obsequiis, et animarum cura in ecclesia sancti Nicolai ac si qua illis immineat archidiaconatui et aliis incompatibilibus beneficiis predictis nullatenus negligatur. Nulli ergo, etc., nostre absolutionis, dispensationis et voluntatis infringere, etc. Si quis autem, etc.

Datis Rome apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominice millesimo quadrage-

simo septuagesimo nono, septimo idus martii, pontificatus nostri anno nono.

39

Sixt IV concedeix a Gaspar Llistó (?), canonge de Mallorca, de resar l'ofici diví segons el ritus romà, de disposar d'altar portàtil, i de celebrar missa abans de l'autora.

Roma, 8 gener 1480 [1479]

F. 230v.

Sixtus, etc.

Dilecto filio Gaspari Listo, canonico Maioricensi, familiari nostro, salutem, etc.

Sincere devotionis affectus...

Hinc est quod nos, tuis in hac parte supplicationibus inclinati, tibi, qui etiam continuus commensalis noster et, ut asseris, venerabilis fratris nostri Petri Guillermi, archiepiscopi Salernitani, referendarii nostri domestici, ex sorore consobrina nepos existis, ut horas canonicas iuxta consuetudinem et ritum dicte ecclesie Romane cum uno socio recitare possis concedimus, liceatque tibi etiam habere altare portatile cum debita reverentia et honore, super quo, sine iuris alieni preiudicio, in locis ad hoc congruentibus et honestis, tempore etiam interdicti ordinaria auctoritate impositi, ac antequam illucescat dies, circa tamen diurnam lucem, cum qualitas negotiorum pro tempore ingruentium id exegerit, ita tamen quod hoc tibi vel sacerdoti taliter celebranti ad culpam nequeat imputari, per te ipsum seu proprium vel alium sacerdotem missam et alia divina officia in tua et familiarium domesticorum presentia celebrare seu celebrari facere valeas, devotioni tue tenore presentium indulgemus, proviso quod indulto, antequam illucescat dies, parce utaris, quia cum in altaris officio immoletur Dominus noster Ihesus Christus, qui candor est lucis eterne, congruit hoc non noctis tenebris fieri sed in luce. Nulli, ergo, etc., nostre concessionis et indulti infringere, etc. Si quis autem, etc.

Datis Rome, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice Millesimo quadrage-

simo septuagesimo nono, sexto idus januarii, pontificatus nostri anno nono.

40

Sixt IV reserva a la concessió de la Santa Seu una o dues canongies de la catedral de Tarragona o de la Seu d'Urgell, destinant-les al clergue urgellenc, Antoni Roca.

Roma, 18 setembre 1479

Ff. 275r-277r.

Sixtus, etc.

Dilecto filio Antonio Rocha, clero Urgellensis diocesis, salutem, etc.

Vite ac morum honestas...

Hinc est quod nos tibi, qui, ut accepimus, venerabilis fratris nostri Juliani, episcopi Sabinensis, familiaris continuus commensalis existis, premissorum meritorum tuorum intuitu speciale gratiam facere... volentes, teque a quibuscumque excommunicationis, suspensionis et

interdicti aliquis ecclesiasticis sententiis, censuris et penis,... ad effectum presentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes... de nostra mera liberalitate unum vel duo beneficium vel beneficia... consuetum seu consueta clericis secularibus assignari... cuius seu quorum fructus... si vero sine cura nec dignitas vel personatus fuerit, seu ipsa duo fuerint, quadraginta librarum Turonensium parvorum, secundum taxationem decime, valorem annum non excedant, ad venerabilium fratum nostrorum archiepiscopi Terracensis et episcopi Urgellensis... [f. 275v]... que tu... duxeris acceptandum vel acceptanda... tibi, post acceptationem huiusmodi, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis donationi apostolice reservamus... Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac statutis et consuetudinibus..., illis presertim dicte ecclesie Urgellensis, quibus caveri dicitur, quod nullus in eadem ecclesia Urgellensi ad canonicatus ac prebendas ac dignitates recipiat nisi baccalarius sit in altero iurium, et gradum baccalariorum, in loco in quo litterarum studium vigeat generale, post completum inibi tempus ad id statutum, legitime suscepit, et ante suam receptionem decretalem unam aut legem per ipsos capitulum Urgellense sibi assignandam [cum] suis glosis legerit et [f. 276r] exposuerit, super quo tempores nec capitulum Urgellense dispensare possint; seu artium aut medicine magister seu licentiatus aut de genere militari existat... [f. 276v]... Nulli ergo... [f. 277r]...

Datis Rome, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice Millesimo quadrage-

simo septuagesimo nono, quartodecimo kalendas octobris, pontificatus nostri anno nono.

41

Sixt IV encarrega el bisbe de Porei o Parenzo, {Joannes Antonius de Penonis}, a Bartomeu Salavert, canonge de Barcelona, i a l'Oficial de la Seu d'Urgell, de fer efectiva la concessió a Anton Roca.

Roma, 18 setembre 1479

Ff. 277r-v

Sixtus, etc.

Venerabili fratri episcopo Parentino et dilectis filiis Bartholomeo Salavert, canonico Barchinonensi, ac officiali Urgellensi, salutem, etc.

Hodie dilecto filio, Antonio Rocha, clero Urgellensis diocesis, speciale gratiam facere volentes, motu proprio unum vel duo beneficium seu beneficia... reservavimus...[f. 277v]... Quocirca, etc. motu simili mandamus quatenus vos vel duo aut unus vestrum... beneficium seu beneficia huiusmodi... conferre et assignare curetis... ac facientes ipsum Antonium vel dictum procuratorem pro eo ad beneficium vel beneficia huiusmodi, ut est moris, admitti... Non obstantibus omnibus... Contradictores, etc.

Datis Rome, apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominice millesimo quadrage-

simo septuagesimo nono, quartodecimo kalendas octobris, pontificatus nostri anno nono.

42

Sixt IV concedeix al canonge de Barcelona, Francesc Millà, de resar l'ofici diví següint

el ritus de Roma, de disposar d'altar portàtil i de celebrar la missa abans de l'aurora.

In mg sin Licentia dicendi officium secundum Curiam, cum altare portatile, etc.

Roma, 23 octubre 1479

F. 403v

Sixtus, etc.

Dilecto filio, Francisco Millà, canonico Barchinonensi, familiari nostro, salutem.

Sincere devotionis affectus...

Hinc est quod Nos, tuis in hac parte supplicationibus inclinati, tibi, qui etiam continuus commensalis noster, ac venerabilis fratrī nostri Petri Guillermi, archiepiscopi Salernitani, referendarii nostri, ex sorore consobrina nepos existis, ut horas canonicas iuxta consuetudinem et ritum dicte ecclesie Romane cum uno socio, ubique residendo, ita tamen, ut morem ecclesie in qua te pro tempore divinis officiis interesset contingat, quamdiu te in eisdem divinis contigerit interesse, observes, recitare possis concedimus; liceatque tibi etiam habere altare portatile cum debita reverentia et honore, super quo, sine iuris alieni preiudicio, in locis ad hoc congruentibus et honestis, tempore etiam interdicti, ordinaria auctoritate impositi, in tua et familiarium ac domesticorum tuorum presentia ac antequam illucescat dies, circa tamen diurnam lucem, cum qualitas negotiorum pro tempore ingruentium id exegerit, ita tamen quod hoc tibi vel sacerdoti taliter celebranti ad culpam nequeat imputari, per te ipsum seu proprium vel alium sacerdotem, missam et alia divina officia celebrare seu celebrari facere, valeas, devotioni tue tenore presentium indulgemus, proviso quod indulto huiusmodi antequam illucescat dies parce utaris, quia cum in altaris officio immoletur dominus noster Jhesus Christus, qui candor est lucis eterne, congruit hoc non noctis tenebris fieri, sed in luce. Nulli ergo, etc., nostre concessionis et indulti infringere, etc. Si quis autem, etc.

Datis Rome, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo septuagesimo nono, decimo kalendas novembbris, pontificatus nostri anno nono.

43

Sixt IV encarrega al bisbe d'Ales-Terralba (Sardenya), {Joannes de la Bona}, i al canonge de Càller, Joan Fortesa, de dispensar Felip de Castro i Violant Carroç de l'impediment d'afinitat i de les penes canòniques, en què incorregueren pel fet d'haver contret matrimoni malgrat el dit impediment.

Roma, 27 novembre 1479

F. 447r-v

Sixtus, etc.

Venerabili fratri episcopo Usellensi et dilecto filio Johanni Fortesa, canonico Calaritano, salutem, etc.

Oblate nobis nuper pro parte Philippi de Castro, laici, et Violantis de Carroç, mulieris, Elnensis et Calaritane diocesis, petitionis series continet quod olim ipsi, non ignorantes se secundo affinitatis gradu, ex eo proveniente quod quondam Dalmatius de Carroç, prefate Violantis maritus, et ipse Philippus secundo consanguinitatis gradu se attingebant, fore coniunctos,

matrimonium inter se per verba alias legitime de presenti contraxerunt illudque carnali copula consumarunt.

Cum autem, ipsi Philippus et Violans, obsidente impedimento affinitatis huiusmodi, in dicto sic contracto matrimonio remanere nequeant, dispensatione apostolica desuper non obtenta, et sicut eadem petitio subiungebat, si inter ipsos divorantium fieret, inter eos ac eorum consanguineos et amicos gravia scandala possent verisimiliter exoriri, pro parte Philippi et Violantis predictorum nobis fuit humiliiter supplicatum ut eis super hiis de absolutionis debite beneficio ab excommunicationis sententia, quam propter premissa incurrisse noscuntur, ac oportune dispensationis gratia providere, de benignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur, qui salutem querimus [f. 447v] singulorum, ac scandalis et dissensionibus, ne eveniant, quantum cum Deo possumus, libenter occurrimus, ex premissis et certis aliis nobis expositis causis, huiusmodi supplicationibus inclinati, discretioni vestre per apostolica scripta committimus et mandamus quatinus vos vel alter vestrum, si est ita, eosdem Philippum et Violantem, si hoc humiliiter petierint, a prefata excommunicationis sententia auctoritate nostra, hac vice dumtaxat, absolvatis in forma ecclesie consueta, iniunctis eis, inter alia, sub virtute iuramenti per ipsos prestandi, quod de cetero similia non committent, neque ea committentibus prestabunt consilium, auxilium vel favorem, ac pro modo culpe penitentia salutari, et aliis, que de iure fuerint iniungenda. Et demum, si vobis videbitur expediens quod dispensatio concedatur huiusmodi, ipsaque Violans propter hoc rapta non fuerit, cum eisdem Philippo et Violante, ipsis tamen ad tempus, de quo vobis videbitur, ab invicem separatis, ut impedimento non obstante predicto, matrimonium inter se de novo libere contrahere et in eo, postquam contractum fuerit, remanere licete valeant, eadem auctoritate dispensematis, prolem susceptam, si qua sit, et exinde suscipiendam, legitimam nuntiando.

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice Millesimo quadringentesimo septuagesimo nono, quinto kalendas decembris, pontificatus nostri anno nono.

Sixt IV concedeix indulgència de deu anys i deu quaresmes als qui les festes de la Mare de Déu d'Agost i de sant Miquel de setembre visitin l'església parroquial de Vallmoll i contribueixin a la seva obra.

Roma, 18 juliol 1479

F. 485r-v

Sixtus, etc.

Universis christifidelibus presentes litteras inspecturis, salutem et apostolicam benedictionem.

Ecclesiarum fabricis manus porrigerem adiutrices pium et meritorium apud Deum existimantes, fideles quoslibet ad ecclesias ipsas visitandas, manus adiutrices eisdem fabricis porrigendum, quibusdam allectivis muneribus, indulgentiis videlicet et remissionibus, invitamus, ut per ea, que hiis contribuerint, temporalia subsidia, premia consequi mereantur eterna.

Cupientes, igitur, ut parochialis ecclesia sancti Michaelis, loci de Vallmoll, Terraconensis diocesis, quam, ut acceperimus, dilectus filius Johannes Ferrarrii, ipsius ecclesie rector, decretorum doctor, familiaris noster, inter alia obtinet, congruis honoribus frequentetur, ac in suis structuris et edificiis manuteneatur et conservetur, necnon libris, calicibus et ornamentis ecclesiasticis [f.

485v] debite fulciatur, ac christifideles eo libentius ad eandem ecclesiam confluant et ad conservationem, manutentionem et fulcimentum huiusmodi manus promptius porrigant adiutrices, quo ex hoc ibidem dono celestis gratie uberius conspexerint se refectos, de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli, apostolorum eius, auctoritate confisi, omnibus vere penitentibus et confessis utriusque sexus christifidelibus, qui in Assumptionis beate Marie virginis, eiusdem sancti Michaelis de mense septembribus festivitatibus, a primis vesperis usque ad occasum solis post secundas vespertas dictarum festivitatibus, ecclesiam predictam devote visitaverint, annuatim, et ad manutentionem, conservationem et fulcimentum huiusmodi manus porrexerint adiutrices, decem annos et totidem quadragenias de iniunctis eis penitentiis misericorditer relaxamus, presentibus perpetuis temporibus valiturus. Volumus autem quod, si alias visitantibus ecclesiam predictam aut alias inibi pias elemosinas erogantibus, seu alias aliqua alia indulgentia in perpetuum vel ad certum tempus nondum elapsum duratura per nos concessa fuerit, presentes littere nullius existant roboris vel momenti.

Datis Rome, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice millesimo quadrage-

simo septuagesimo nono, quintodecimo kalendas augusti, pontificatus nostri anno octavo.

45

Sixt IV repeixeix a favor dels qui visitin l'església parroquial de Santa Caterina, de València, les festes de la Mare de Déu de Març i de santa Caterina, la mateixa indulgència concedida a Vallmoll.

Roma, 23 gener 1480 [1479]

Ff. 508v-509r

Sixtus, etc.

Universis christifidelibus presentes litteras inspecturis, salutem, etc.

Gloriosus Deus in sanctis suis et in ipsorum glorificatione congaudens, in veneratione beate Catherine, virginis et martiris, eo iocundius delectatur, quo ipsa, utpote sponsa eius effecta, meruit inter ceteras sanctas suas in celestibus sublimiter collocari.

Cupientes, igitur, ut parochialis ecclesia dicte sancte, Valentine, quam dilectus filius, [f. 509r] magister Iacobus Casanova, ipsius ecclesie rector, litterarum apostolicarum abbreviator et familiaris noster, ac venerabilis fratrī nostri, Roderici, episcopi Portuensis, sancte Romane ecclesie vicecancellarii, continuus commensalis obtinet, congruis honoribus frequentetur ac in suis structuris et edificiis manuteneatur et conservetur, necnon librīs, calicibus et ornamentis ecclesiasticis debite fulciatur, ac christifideles eo libentius ad eandem parochialem ecclesiam confluant et ad conservationem, manutentionem et fulcimentum huiusmodi manus promptius porrigant adiutrices, quo ex hoc ibidem dono celestis gratie uberius conspexerint se refectos, de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli, apostolorum eius, auctoritate confisi, omnibus vere penitentibus et confessis utriusque sexus christifidelibus, qui in Annuntiatione beate Marie Virginis ac eiusdem sancte Catherine festivitatibus a primis vesperis usque ad secundas vespertas dictarum festivitatibus predictam parochialem ecclesiam devote visitaverint, annuatim, et ad manutentionem, conservationem et fulcimentum huiusmodi manus porrexerint adiutrices, decem annos et totidem quadragenias de iniunctis eis penitentiis misericorditer in Domino relaxamus, presentibus perpetuis temporibus valiturus. Volumus autem quod si alias visitantibus dictam parochialem ecclesiam aut alias inibi pias elemosinas erogantibus seu alias

aliqua alia indulgentia in perpetuum vel ad certum tempus forsan nondum elapsum duratura, per nos concessa fuerit, presentes littere nullius existant roboris vel momenti.

Datis Rome, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominice millesimo quadrungentesimo septuagesimo nono, octavo kalendas februarii, pontificatus nostri anno nono.

IV

DE L'ASV, REG. LAT., 818⁵

46

Sixt IV concedeix a Blai Cubells, canonge d'Elna, una pensio anyal de quinze lliures jaqueses, a precebre de les rendes de la catedral de Saragossa; i n'encarrega el compliment al bisbe de Mòdena i als Oficials de Saragossa i de València.

Roma, 2 setembre 1480

Ff. 33v-34v

Sixtus, etc.

Dilecto filio Blasio Cubells, canonico Elnensi, salutem, etc.

Vite ac morum honestas...

Datis Rome, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice millesimo quadrungentesimo octuagesimo, quarto nonas septembribus anno decimo.

Simili modo:

Venerabili fratri episcopo Mutinensi et dilectis filiis Cesaraugustano ac Valentino officialibus, salutem, etc.

Hodie dilecto filio Blasio Cubells, canonico Elnensi, pensionem annuam duodecim librarum monete Jaccensis super fructibus, redditibus et proventibus cuiusdam perpetue portionis in ecclesia Cesaraugustana, ordinis sancti Augustini, sibi quoad viveret [f. 34v] vel procuratori suo... reservavimus, constituimus et assignavimus...

Datis ut supra.

5. Els ff.31r-33v d'aquest registre conserven les dues darreres butlles de l'herència de Joan de Tagamanent, sobre Randa, transcrites en les pàgines del títol immediatament anterior.

Sixt IV encarrega al prior de Santa Anna i al canonge Berenguer Vila, ambdós de Barcelona, de solucionar el contenciós entorn una quantitat de diners, que Joan Petitbò hauria rebuda de Pau Barberà.

Roman, 26 gener 1481 [1480]

F. 55r-v

Sixtus, etc.

Dilectis filiis Priori monasterii Sancte Anne, Barchinonensis, per priorem soliti gubernari, et Berengario Villa, canonico Barchinonensi, salutem, etc.

Humilibus, etc.

Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilecti filii Johannis Petitbò, laici Barchinonensis, petitio continebat quod alias ipse Johannes dilectum filium Paulum Barbarà, presbiterum, perpetuum beneficiatum in ecclesia Barchinonensi, qui quamdam pecunie summam, tunc expressam, ex causa etiam tunc expressa, sibi dari et solvere legitime tenebatur... [f. 55v]... Nos, itaque, huiusmodi supplicationibus inclinati, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus vos vel alter vestrum, vocatis dicto Paulo et aliis qui fuerint evocandi... legitime, quod iustum fuerit, appellatione remota, decernatis...

Datis Rome apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo octuagesimo, septimo kalendas februarii anno decimo

Sixt IV concedeix a Joan de Rajadell, rector de Colungo, bisbat de Lleida, mentre visqui, una penisió anyal de vint lliures jaqueses, pagadores per Vicenç Comes, canonge d'Osca; i n'encarrega el compliment al bisbe d'Orte, al canonge de Mallorca, Miquel Oliva, i a l'Oficial d'Osca.

Roma, 25 febrer 1481 [1480]

Ff. 60v-62r

Sixtus, etc.

Dilecto filio Johanni de Rayadel, rectori parochialis ecclesie loci de Colungo, Ilerdensis diocesis, salutem etc.

Vite ac morum honestas...

Datis Rome, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo octuagesimo, sexto kalendas Martii, anno decimo.

Simili modo:

Venerabili fratri episcopo Ortano et dilectis filiis Michaeli Oliva, canonico Maioricensi, ac officiali Oscensi, salutem, etc.

Hodie dilecto filio Johanni de Rayadel, rectori parochialis ecclesie loci de Colungo, Ilerdensis diocesis, pensionem annuam viginti librarum monete Jaccensis, super fructibus, redditibus et proventibus canonicatus et prebende ecclesie Oscensis, eidem Johanni, quoad

viveret... per dilectum filium Vincentium Comes, canonicum Oscensem, et successores suos... annis singulis integre persolvendam... reservavimus, constituimus et etiam assignavimus... [f. 62v]...

Datis ut supra.⁶

49

Sixt IV habilita el clergue de Lleida, Ferran Ram, del ,defectus natalium', fill de prevere i de monja professa del Císter, a fi que pugui obtenir un benefici eclesiàstic.

Roma, 27 març 1481

Ff. 72v-73r

Sixtus, etc.

Dilecto filio Ferdinando Ram, clero Ilerdensis diocesis, salutem.

Vite ac morum honestas...

Exhibita siquidem nobis pro parte tua petitio continebat quod olim venerabilis frater noster Rodericus, Portuensis, tunc Albanensis episcopus,... in partibus illis Apostolice Sedis tunc legatus... tecum super defectu natalium quem pateris, de presbitero genitus et moniali, Cisterciensem ordinem expresse professa..., dispensari mandavit... Nos igitur, volentes te qui, ut asseris, in decimo nono vel circa tue etatis anno constitutus existis... favore prosequi gratio, [f. 73r]... tuis in hac parte supplicationibus inclinati... beneficium ecclesiasticum, curatum similiter, recipere et retinere, libere et liceite valeas... auctoritate apostolica tenore presentium de specialis dono gratie dispensamus.

Datis Rome apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo octuagesimo primo, sexto kalendas aprilis, anno decimo.

50

Sixt IV concedeix a Antoni Ferran, prevere i beneficiat de la catedral de Girona que, malgrat certes disposicions de la dita Catedral, hi pugui rebre una canongia.

Roma, 2 maig 1481

Ff. 98r-99r

Sixtus, etc.

Dilecto filio Antonio Fernandi, presbitero, perpetuo beneficiato in ecclesia Gerundensi,

6. Als ff. 184v-186r, una nova butlla (*Vitae ac morum honestas..., amb la mateixa data*), li concedeix una altra «pensionem annuam decem et septem librarum cum dimidia monete Jaccensis super fructibus, redditibus et proventibus parochialis ecclesie loci Sancti Vincentii, Oscensis diocesis... Datis Rome, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo octuagesimo, sexto kalendas martii anno decimo».

salutem, etc.

Vite ac morum honestas...

Exhibita siquidem nobis nuper pro parte tua petitio continebat quod olim Clemens VII, in sua obedientia, de qua partes ille tunc erant, [f. 98v] nuncupatus, episcopo et capitulo Gerundensi per sua litteras, quod ipsi ex tunc deinceps aliquem, qui ex utroque parente de militari genere procreatus non foret, in dicta ecclesia in canonicum et in fratrem recipere minime tenerentur... Nos igitur, volentes te... favore prosequi gratioso, tuis in hac parte supplicationibus inclinati... [f. 99r] ... consuetudinem eatenus observatam... specialiter et expresse derogamus, quodque tu, de militari genere ex utroque parente minime procreatus existas, ceterisque contrariis nequaquam obstantibus, auctoritate apostolica tenore presentium de specialis dono grata indulgemos...

Datis Rome, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo octuagesimo primo, sexto nonas maii anno decimo.

51

Sixt IV faculta els bisbes d'Osca i de Sogorb i l'Oficial de Barcelona a confirmar una permuta de beneficis entre el cardenal Roderic de Borja i Alfons d'Aragó, bisbe electe de Tortosa.

Roma, 8 març 1481 [1480]

Ff. 132v-134r

Sixtus, etc.

Venerabilibus fratribus Oscensi et Segobricensi episcopis ac dilecto filio Officiali Barchinensis, salutem, etc.

Apostolice Sedis providentia circumspecta...

Datis Rome, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo octuagesimo, octavo idus martii anno decimo.

52

Sixt IV, vacant la rectoria de Sant Quirze de Pià per renúncia de Joan de Casanova, la incorpora al capítol de Sant Joan de Perpinyà, destinant a distribucions quotidianes part dels rèdis parroquials.

Roma, 23 novembre 1480

Ff. 143v-144v

Sixtus, etc. Ad perpetuam rei memoriam.

Pastoralis officii debitum, quo ecclesiarum omnium regimini, meritis licet insufficientibus, presidemus, nos excitat et inducit ut illarum, necnon personarum ecclesiasticarum in eis Altissimo famulantium oportunitatibus, quantum cum Deo possumus, consulamus.

Dudum siquidem omnia beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, apud Sedem Aposto-

licam tunc vacantia et inantea vacatura, collationi et dispositioni nostre reservavimus, decernentes extunc irritum et inane si secus super hiis a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contingenter attemptari.

Cum itaque postmodum parochialis ecclesia Sancti Quirici de Apiano, Elnensis diocesis, per liberam resignationem dilecti filii Johannis de Casanova, nuper ipsius ecclesie rectoris, de illa, quam tunc obtinebat, per dilectum filium Johannem Oliverii Bossorii, canonicum Elnensem, procuratorem suum ad hoc ab eo specialiter constitutum, in manibus nostris sponte factam et per nos admissam, apud Sedem ipsam vacaverit et vacet ad presens, nullusque de illo preter Nos hac vice disponere potuerit sive possit, reservatione et decreto obsistentibus supradictis.

Et sicut exhibita nobis nuper pro parte dilectorum filiorum capituli ecclesie Sancti Johannis Perpiniani, dicte diocesis, petitio continebat, si dicta ecclesia parochialis mense capitulari predice ecclesie sancti Johannis perpetuo uniretur, annexetur, incorporaretur, et illius sic unite fructus, redditus et proventus in augmentum quotidianarum distributionum, que dantur personis dicte ecclesie Sancti Johannis, divinis pro tempore interessentibus in eadem, converterentur, persone ipse, auctis eorum distributionibus huiusmodi, divinis interesse in eadem ecclesia Sancti Johannis diligentius solito curarent, et ex illorum interessentia decor et venustas dicte ecclesie Sancti Johannis et divinus cultus in ea susciperet incrementum; fueritque propterea pro parte capituli predictorum nobis humiliter supplicatum ut dictam parochialem ecclesiam, cuius fructus, redditus et proventus centum quinquaginta librarum monete Perpinianae, secundum communem extimationem [f. 144r] valorem annum, ut asseritur, non excedunt, eidem mense perpetuo unire, annexere et incorporare de benignitate apostolica dignaremur.

Nos, qui divinum cultum ubique vigere ac augeri intensis desideramus affectibus, et dudum inter alia voluimus quod petentes beneficia ecclesiastica alii uniri tenerentur exprimere verum valorem secundum communem extimationem beneficii, cui unio fieri peteretur, alioquin unio non valereret, et semper in unionibus commissio fieret ad partes, vocatis, quorum interest, prefate mense fructuum, reddituum et proventuum veros valores annuos presentibus pro expressis habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, parochialem ecclesiam predictam, sive premesso, sive alio quovis modo aut ex alterius cuiuscumque persona seu per similem resignationem dicti Johannis vel alterius de illa, in Romana Curia vel extra eam, etiam coram notario publico et testibus sponte factam, aut constitutionem felicis recordationis Johannis papae XXII, predecessoris nostri, que incipit *Exelis* (!), vel alterius beneficii ecclesiastici, quavis auctoritate collati, assecutionem vacet, etiamsi tanto tempore vacaverint quod eius collatio iuxta Lateranensis statuta Concilii ad Sedem predictam legitime devoluta, ipsaque parochialis ecclesia dispositioni apostolice specialiter vel alias generaliter reservata existat, et super ea inter aliquos lis, cuius status presentibus haberi volumus pro espresso, pendeat indecisa, dummodo eius dispositio ad nos hac vice pertineat, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, dicte mense, reservata tamen congrua portione de illius fructibus, redditibus et proventibus pro perpetuo vicario inibi instituendo, de qua se sustentare, episcopalia jura solvere, et alia sibi, ratione ipsius parochialis ecclesie incumbentia, onera perferre commode possit, Ordinarii loci provida moderatione taxanda, auctoritate apostolica, presentium tenore, perpetuo unimus, anneximus et incorporamus, ita quod liceat prefatis capitulo per se vel alium seu alios, possessionem dicte parochialis ecclesie auctoritate propria libere apprehendere, illiusque fructus, redditus et proventus in augmentum quotidianarum distributionum predictarum dumtaxat convertere, diocesani loci et cuiusvis alterius, licentia super hoc minime requisita. [f. 144r] Non obstantibus pie memorie Bonifacii pape VIII, etc., predecessoris nostri, ac voluntate nostra predicta et aliis apostolicis constitutis necnon dicte ecclesie Sancti Johannis juramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus contrariais quibuscumque; aut si aliqui super provisionibus sibi faciendis de huiusmodi vel aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus speciales